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ABSTRAKT

Název práce: Výţiva pro rekreační sportovce

Cíl práce: Hlavním cílem této práce je shrnutí dostupných faktů o výţivě.

Snahou je zaměřit se na problematiku výţivy u lidí, kteří se sportem

neţiví ani jej neprovozují na vrcholné úrovni, přesto jej praktikují pro

svůj dobrý duševní pocit či udrţení stálé hranice fyzické kondice.

Cílem je vyčlenit určité zásady a moţnosti vyuţití různých prostředků

výţivy k lepšímu zúročení sportovního výkonu.

Metody: Za účelem dosaţení nejobjektivnějších výsledků a naplnění cílů této

bakalářské práce jsem zvolil metodu rešerše odpovídající literatury, a

to především na základě sběru, třídění a vyhodnocení relevantních

informací.

Klíčová slova: výţiva, pohyb, zdraví, pohybové aktivity, ţivotní styl

ABSTRACT

Title Nutrition for recreation atlethes

The aim of bachelor thesis: The main objection of this bachelor thesis is a summary

of the available facts about nutrition. The aim of the

work is oriented for nutrition problems of people who

don’t make their living by doing sport, nor are top-level

sportsmen, though practice a sport for their good sense

and mental boundaries to maintain a permanent

physical condition. The main goal is to earmark some

principles and possibilities of using various means of

nutrition for better reaping sports performance and

results.

Methods: In order to achieve the most objective results and

objectives of this thesis, I selected the appropriate

method of research of corresponding literature, mainly

based on the collection, sorting and evaluating relevant

information.

Keywords: nutrition, exercise, health, physical activity, lifestyle
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1. ÚVOD

Inspiraci pro toto téma jsem nalezl během kaţdodenního kontaktu s lidmi, kteří

značnou měrou přispívají k tomu, ţe jejich pohybové aktivity nejsou zdaleka tak

efektivní, jak by mohly být. Stále více si začínám uvědomovat, jak se samo lidstvo

dovede odcizovat od okolního světa a především samo od sebe. Ačkoliv se na věc

koukám z různých úhlů pohledu, neustále mi vychází jediné, ţe s problematikou výţivy

se setkávám takřka kaţdý den, na kaţdém rohu. Obézních lidí přibývá a to nejen u nás,

ale také ve světě. Tak je zde otázka, jestli lidé nevědí, co je správné? Nebo to vědí a

jsou líní? Odpovědí bude zřejmě kombinace obou těchto faktorů.

Není to jen o stále rostoucím procentu obézních lidí u nás, ale také i ve světě.

Vše tkví především v ţivotním stylu. Jde také o to, ţe spousta lidí, kteří uţ v sobě našli

tu snahu, píli a chuť vynaloţit úsilí do pohybové aktivity, přeci jen nedokáţou vyuţít

poznatků, kterých dnes 21. století skýtá nespočet.

Je to vcelku zaráţející, ţe v dnešní době, kdy je vše na velice dobré úrovni, co se

znalostí týče, především v době internetu, je situace taková, ţe i kdyţ se kaţdý můţe o

čemkoliv dozvědět více, neděje se tomu tak. Často mi přijde, ţe mentalita lidí je

doprovázena jedním všedním charakterem a to leností. Nechci být příliš velkým

kritikem, ale vím ze zkušeností, ţe mnozí raději uvěří pravdě, která jim bude vyhovovat

a bude co nejpohodlnější, neţ aby se zajímali o to, zda pravda taková opravdu je. Je to o

to sloţitější, ţe ne všechna tvrzení a články, které se dnes dají číst, jsou stoprocentně

pravdivé, ale často bývají zavádějící a nepřesné. Proto je o to těţší v dnešní době najít

kvalitní literaturu, která dokáţe o těchto problémech hovořit s přesností a bez zbytečné

nadsázky.

A i díky tomu bych se chtěl na výţivu pro rekreační sportovce zaměřit a vybrat

kvalitní literaturu, která by mi pomohla danou problematiku lépe zpracovat a ucelit ji do

jednotné formy ve smyslu mojí práce.

Výţiva ovlivňuje přísun potřebných biochemických stavebních látek, bez

kterých by se organismus těţko mohl obejít. Velice důleţitou věcí jsou také, v dnešní

době, často zanedbávané a opomíjené stravovací návyky. Faktory jako výdej a příjem

jsou jednou z nejzákladnějších a zároveň nejdůleţitějších věcí, kterých se výţiva týká.

Výţiva má samozřejmě, jak sem jiţ uvedl výše, vliv na fyziologické a

biochemické funkce v organismu, ovšem nemůţu zapomenout také na další faktor, ve

kterém výţiva můţe dominovat a tím je psychika. Dále výţiva zajišťuje přívod energie,
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tekutin, vitaminy a jiné látky, které hrají v organismu veledůleţitou roli. Nejen proto

sem si vybral toto téma na zpracování pro moji bakalářskou práci.

12

2. REKREAČNÍ SPORT A JEHO CHARAKTERISTIKA

Hypokinéze čili nedostatek pohybu je jeden z hlavních rizikových faktorů

civilizačních chorob jako jsou ischemické choroby srdeční (ICHS), obezita či

hypertenze (vysoký krevní tlak). Hlavním důvodem vzniku hypokinéze se zdá být

rozvoj automatizace a robotizace práce, rozvoj telekomunikací a dopravní

infrastruktury, který tak oddaluje od člověka nejen fyzickou práci, ale i takové

elementární pohybové aktivity jako je běh nebo dokonce chůze. Jediným rozumným a

dostupným řešením je nahradit chybějící pohyb některou z pohybových aktivit - zvolit

si nějaký sport. Sportů je na výběr nepřeberné mnoţství, ne všechny jsou však vhodné

pro kaţdého.

Sport, kterému se chceme věnovat, je třeba pečlivě vybrat. Dokonce si můţeme

nechat i poradit od odborníků. Kdyţ budete mít zvládnutou stránku pohybu, čili výdeje

energie, jste na dobré cestě, ale ještě nemáte vyhráno. Druhou a neméně důleţitou

stránkou věci je energetický příjem - výţiva. Sport a zdravá racionální výţiva se

navzájem doplňují. Pohybovou aktivitou - sportováním vznikají energetické potřeby,

které uspokojujeme zdravou racionální výţivou a obráceně, energetický příjem ze

zdravé výţivy nám pomáhá „spálit“ naše pohybová aktivita sport. (URL7)
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3. VÝZNAM VÝŢIVY VE SPORTU

Nejen profesionální sportovci, ale i rekreační sportovci věnují pozornost

specifickým nutričním potřebám, ale optimální jídelníček, který pokrývá jejich potřeby,

musí také splňovat základní krátkodobé i dlouhodobé zdravotní poţadavky. Někdy je

třeba vzít v úvahu i další okolnosti. Populace zapojená do pohybových a fyzických

aktivit zahrnuje také subpopulace se specifickými nutričními potřebami; ty mohou být

dány věkem, pohlavím, zdravotním stavem nebo dietním omezením.

Při správně promyšleném uspořádání stravy, můţe dojít k zlepšení a zvýšení

sportovní výkonnosti. Lidské tělo potřebuje pro své správné fungování energii a ţiviny.

Na náš ţivot mají vliv různé fyzikální a chemické faktory. Jsou to vzduch (jeho sloţení i

teplota), světlo, půda a voda. Vnější prostředí má tedy vliv na člověka. Jedním z

nejdůleţitějších spojení organismu s vnějším prostředím je výţiva.

Základní vlastností ţivota je jeho stálá obměna, pohyb, změna. V lidském těle

neustále probíhá velké mnoţství procesů nezbytných k udrţení ţivota, k udrţení

rovnováhy těchto procesů s prostředím, v němţ člověk ţije. Potřebnou energii pro

všechny tyto procesy a děje v organismu, tělesnou hmotu, která se těmito procesy stále

přetváří, buduje a rozpadá, to všechno čerpá člověk ze stravy.

Výţiva - je souhrn sloţitých a nepřetrţitých procesů přijímání látek k zajištění

energetického výdeje, potřebné při tvorbě a obnově tkání a zajištění a regulaci

fyziologických funkcí organismu.

Výţiva je základní podmínkou ţivota. Nesprávná výţiva je velmi často příčinou

nemocí. Člověk při výběru stravy, jejího mnoţství, sloţení, ale i podmínek jejího

příjímání musí vyuţít svých rozumových schopností. Nemůţe jíst bez výběru to, co má

právě k dispozici, neboť takový způsob stravování je nesprávný a má nepříznivé

následky. Člověk musí vědomě svůj způsob stravování usměrňovat. Má vyuţít všech

současných poznatků a stravovat se racionálně. Výţiva obsahuje optimální mnoţství a

poměr základních ţivin, minerálních látek i vitamínů ve stravovacím procesu a

odpovídá současným vědeckým poznatkům. (URL 1)


[…]


hranice fyzické kondice. Cílem je vyčlenit určité zásady a moţnosti vyuţití různých

prostředků výţivy k lepšímu zúročení sportovního výkonu.

Hypotézy

 H1: Při zatíţení organismu pohybovými aktivitami je třeba, aby strava plnila

energetické potřeby a obsahovala dostatek makronutrientů a mikronutrientů.

 H2: Rekreační sportovci nepotřebují nadbytek bílkovin na rozdíl od vrcholových

sportovců

 H3: Pitný reţim zásadním způsobem ovlivňuje výkon.

 H4: Rozhodující pro výţivový reţim je dostatek informací

Úkoly

 Sběr a studium informací k danému tématu

 Pomocí obecných zásad vytřídění obecných zásad o výţivě

 Zpracování výsledků, vyhodnocení a závěry

 Potvrzení či vyvrácení hypotéz
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Diskuze

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo vytvořit strukturu výţivy pro rekreační

sportovce. V této souvislosti jsem si stanovil 4 hypotézy, které se v této části práce

pokusím vyvrátit či potvrdit.

H1: Při zatížení organismu pohybovými aktivitami je třeba, aby strava

plnila energetické potřeby a obsahovala dostatek makronutrientů a

mikronutrientů. První hypotéza byla potvrzena na základě odborné literatury.

Konopka(2004) a Fořt (2005) se shodují, ţe pokud chceme organismus zásobovat

dostatkem kalorií na základě ztráty energie při pohybových aktivitách, je třeba stravu

energeticky vyváţit, abychom organismu co moţná nejlépe prospěli. Ne pouze

organismu kvantitativně dodávat kalorie. Největší problém shledávám v nedostatečných

znalostech o výţivě. Z toho plynou i časté chyby jako je nevhodné mnoţství příjmu

makronutrientů a mikronutrientů.

H2: Rekreační sportovci nepotřebují nadbytek bílkovin na rozdíl od

vrcholových sportovců. U běţné populace, rekreačních sportovců, je dle odborné

literatury doporučován 1 gram bílkovin na kilogram tělesné hmotnosti denně. U

vrcholových sportovců je doporučovaný příjem 2 - 2,5 g na kg tělesné hmotnosti denně.

Na základě tohoto tvrzení byla druhá hypotéza potvrzena. Podle mého názoru z velké

neinformovanosti lidí často pramení problém s nadbytečným příjmem bílkovin a

dochází tak k problémům s dusíkovou bilancí. Můţu uvést příklad na kulturistické

stravě, kde často bývá na nadbytku bílkovin stavěn jídelníček.

H3: Pitný režim zásadním způsobem ovlivňuje výkon. V literatuře bylo

zjištěno, ţe testováním se prokázala skutečnost, ţe zahuštění krve neboli ztráta tekutin o

kaţdé jedno procento sniţuje výkonnost o deset procent. Jednoduchým výpočtem,

pokud ztratíte 10% tělesné hmotnosti vypocením, končíte se schopností podávat

sportovní výkon a začínáte bojovat o ţivot, při ztrátě 20% jiţ není o co bojovat. Proto se

hypotéza potvrdila. Je mnoho důleţitých sloţek výţivy, bez kterých by tělo fungovalo

jen velice těţko, ovšem pitný reţim vychází ze všech hledisek jako nejzásadnější.Hlavní

chyby jsou podle mého názoru, ţe lidé přijímají tekutiny buď v příliš malém mnoţství,

nebo si nedokáţí rozvrhnout příjem tekutin do celého dne.

H4: Rozhodující pro výživový režim je dostatek informací. Spousta lidí si

myslí, ţe výţivový reţim je jednoduchou záleţitostí. Ve skutečnosti je to ale naopak.

Problém výţivy je sloţitou záleţitostí a proto je třeba, aby se lidé dostatečně
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informovali. Hypotéza se tedy na základě výše uvedených zjištěních potvrdila. Z mého

pohledu lidé podceňují problematiku výţivy a následkem jejich neinformovanosti

pramení časté chyby ve stravování.

Výsledky

Ukázalo se, ţe výţiva hraje zásadní roli v ţivotě rekreačních sportovců. Málo

lidí ví, jak se se správně stravovat. Literatura často není psána pro rekreační sportovce,

ale většinou je specifikována pro vrcholové. Lidé nepřikládají výţivě velkou váhu a

nepovaţují jí za důleţitou. A proto se ani nesnaţí vyhledávat vhodné informace o

výţivě. Vzhledem k dnešnímu ţivotnímu stylu, ve kterém vládne, hektičnost a

uspěchanost si spousta lidí nenajde chvíli klidu na jídlo a to je velká chyba.

9. ZÁVĚR

Předloţená práce obsahuje souhrn aktuálních poznatků ve výţivě pro rekreační

sportovce. Pozornost jsem věnoval především energetické bilanci, časovému rozloţení

příjmu potravy, základním ţivinám a jejich významu .V části, kde jsem se zabýval

doplňky stravy, byly popsány nejen pozitivní či negativní účinky, ale také výsledky

dostupných studií, které byly na jejich účinnost zaměřeny. Na základě uvedených

poznatků v této práci lze říci, ţe správná výţiva je důleţitá i pro zmíněnou skupinu lidí,

kteří provozují pohybové aktivity na rekreační úrovni . Z předloţené práce vychází, ţe

strava by měla být vyváţená a pestrá a měla by organismu zajistit dostatečný přísun

ţivin a energie pro jejich plánovanou pohybovou aktivitu.

V závěrečné části práce jsem se věnoval především diskuzi a to potvrzení či

vyvrácení hypotéz. Na pultech knihoven se skýtá nespočetné mnoţství literatury na

téma výţiva a sport, ale je nutné vytřídit to nejpodstatnější a nejdůleţitější a o to jsem se

v mé práci snaţil.
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