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Rozsah práce

stran textu 54

literárních pramenů (cizojazyčných) 23 literárních +12 elektronické (0 zahraničných)

tabulky, grafy, přílohy 6, 0, 0

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Práce je - není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Uveďte zahraniční autoři, kteří se zabývají problematikou výživy u rekreačně

sportující populaci.

2. Definujte rekreační sport a jeho rozdíl s výkonnostním a vrcholovým sportem. Jaký je

rozdíl v energetických nárocích a jaký bude rozdíl ve stravování a pitném režimu.

3. Jaký je optimální poměr LDL a HDL cholesterolu, o kterém mluvíte na str. 34?

4. Je dle Vás důležité, aby rekreačně sportující populace užívala Vámi uvedené doplňky

stravy?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Největší nedostatky: V práci absentují jakékoliv zahraniční literární zdroje, autor uvádí jenom

české, často náučno - populární (Fořt apod.), v práci se nevhodně vyskytují zdroje z roku 1975 a

1984 (Šimek, R.). Samotná literární rešerše je nedostačující.

Formální nedostatky – nesprávné číslování kapitol (úvod – 1., nesprávný název kapitol – chybí 1.

Teoretický rozbor zkoumané problematiky atd.). Samotná kapitola 2. „Rekreační sport a jeho

charakteristika“ je jenom na půl strany, s jediným literárním odkazem, chybí samotná

charakteristika pojmu. Seznam tabulek je uveden nesprávně na konci práce.

Kapitola 8. „Cíl, hypotézy a úkoly práce“ je uvedena na konci práce. Rešeršní práce nevyžaduje

hypotézy, nelze je ověřit. Autor přesto uvádí jejich zamítnutí / přijatí. V stanovených úkolech práce

chybí vyvození závěru pro praxi.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Lucia Malá, PhD.

V Praze dne: 1. září 2011 Podpis: